
MINISTERUL 
EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII AL 

REPUBLICII MOLDOVA

I.P. UNIVERSITATEA PEDAGOGICĂ DE 
STAT „ION CREANGĂ” DIN CHIŞINĂU

Hm
0J"

MINISTRY OF EDUCATION 
AND RESEARCH OF 

THE REPUBLIC OF MOLDOVA

P.I.STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 
„ION CREANGA” FROM CHISINAU

MD -2069, Chişinău, str. I. Creangă, 1. T el: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, www.upsc.md

ORDIN
Nr. din 2021

Cu privire la organizarea studiilor şi activităţii 
reieşind din evoluţia situaţiei epidemiologice

în temeiul Hotărârii nr. 61 şi 62 a Comisiei naţionale extraordinare de sănătate publică şi a 
circularei MEC nr. 03/2-09/4564 din 29.09.2021, în scopul asigurării vieţii şi sănătăţii personalului 
universitar şi a studenţilor, urmare a evoluţiei situaţiei epidemiologice şi măsurilor întreprinse, 
pentru a preveni răspândirea epidemiei virusului COVID-19,

ORDON:

1. A organiza activitatea de instruire la ciclul I licenţă (cu frecvenţă şi frecvenţă redusă) şi 
ciclul II masterat, în regim on-line în cadrul UPS „Ion Creangă” pentru perioada 05-15 octombrie 
2021, inclusiv.

2. Decanatele Facultăţilor UPSC vor informa studenţii anului I cu privire la modalitatea de 
conectare la orarul on-line.

3. Decanatele facultăţilor vor monitoriza situaţia epidemiologică prin:
- informarea zilnică a responsabilului la nivel de universitate, despre cazurile de 

infectare a cadrelor didactice şi a studenţilor.
- înlocuire cu alt cadru didactic, în cazul testării pozitive a 
titularului de curs.

4. La Facultatea Ştiinţe ale Educaţiei şi Informatică, la programele de studii Dans sportiv 
şi modern, Dans popular şi clasic, orele practice de dans se vor desfăşura în regim ofline.

5. La Facultatea Arte Plastice şi Design procesul educaţional se va desfăşura în regim mixt 
(orele teoretice -  în regim la distanţă; orele practice -  în regim ofline).

6. Şefii subdiviziunilor vor organiza activitatea subalternilor cu respectarea normelor 
instituite de Comisia naţională extraordinară de sănătate publică.

7. A aduce ordinul la cunoştinţa angajaţilor şi studenţilor şi a-1 plasa pe site-ul universităţii.

8. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum.

9. Se abrogă dispoziţia nr. 10 din 31.08.2021.

/7 / /

Rector f t Alexandra Barbăneagră

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md

